— 1 —

重庆市渝北区应急管理局
关于 2024 年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我局 2024 年行政执法总体情况报告如

下：

一、2024 年行政执法总体情况

今年以来，我区深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建

设的重要指示和中央有关决策部署，结合“大综合一体化”行政

执法改革，按照“坚持严格规范公正文明执法”有关要求，认真

落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新进展。

（一）行政执法责任落实情况

一是依据《安全生产法》《重庆市安全生产条例》和“三定

方案”及《重庆市应急管理综合行政执法事项清单（2024 版），

进一步明确我局行政执法的职责范围、执法依据和执法权限，确

保执法工作不缺位、不越位；二是围绕重大风险、重大隐患和突

出违法行为编制执法计划和检查方案，严格开展检查诊断、行政

处罚、整改复查“三部曲”闭环执法，严厉查处安全生产违法行

为；三是明确各执法人员的职责和权限，建立健全执法责任追究

制度，对执法不力、违规执法等行为进行严肃问责，确保执法工

作落到实处。

（二）执法体制机制建设

一是将法律法规赋予我局的有关危险化学品、烟花爆竹、矿

— 2 —

山、工贸等行业领域安全生产监管，以及地质灾害、水旱灾害、

森林草原火灾等有关应急抢险和灾害救助、防震减灾等方面的行

政处罚、行政强制职能进行整合，执法支队按照“局队合一”的

模式实现“一个机构管执法”；二是深入“大综合一体化”行政

执法改革，加强与其他部门的协助配合，建立部门联合“双随机、

一公开”抽查计划、抽查方案，减少执法频次，降低执法检查对

企业日常生产的影响。

（三）执法人员管理

一是组织全局执法人员参加 2024 年行政执法人员网络培训

及考试，通过率 100%；二是开展 2024 年基层应急干部专题培训，

采取集中授课、案例分析、现场观摩等多种形式，加强对执法人

员的法律法规、业务知识和执法技能培训；三是组织新任执法人

员参加市局专业法律知识培训后，新办理了 2 名执法人员证件；

四是专人负责“重庆市行政执法人员信息管理系统”，按照《重

庆市行政执法人员管理办法》第十五条、第十六条、第十七条规

定，对局行政执法人员信息进行逐一核认，清理了本机构 4 名行

政执法信息，做到证件和信息同步。

（四）执法规范化建设

一是严格按照《安全生产法》、《重庆市安全生产条例》等法

律法规规定的程序开展行政执法工作，事前检查、执法处罚、事

故调查都严格遵守法定程序，确保执法行为合法、公正；二是采

用应急部统建的“互联网+执法”系统，保证执法信息网上记载、

— 3 —

执法文书网上生成、办案活动网上留痕、执法结果网上公开。

（五）执法监督、行政检查、行政处罚及行政许可

一是建立健全内部执法监督机制，制定了重大执法决定法制

审核目录清单，纳入党委会议事范围，定期对执法案件进行评查，

及时发现和纠正执法过程中存在的问题；二是主动接受区人大对

“一法一条例”实施情况的监督检查，认真整改反馈的问题清单；

三是 2024 年度执法检查 297 次，发现各类安全生产违法行为和

隐患 1633 个，对其中 1633 个进行了闭环处理；四是 2024 年度

行政处罚 18 次，罚款 1794.74828 万元， 其中事前处罚 4 次，

罚款 3.5 万元，事故处罚 14 次，罚款 1791.24828 万元；五是 2024

年度行政许可 174 件，按时办结率 100%，并面向全社会公开。

二、存在的主要问题

一是学习不主动，少数干部对自己的职责不够清楚，工作中

片面强调安排布置，未主动从法律法规条款中找遵循，学习带有

应付性；二是多个执法系统增加工作量，目前有应急部开发的“互

联网+执法”系统和“安全生产行政执法统计系统”，市应急管

理局开发的“安全生产行政执法系统”，司法局开发的“执法+

监督”系统等；三是安全监管与执法不同步，特殊时段上级专项

行动检查、发生事故后的检查和各类考核督查检查等，存在业务

监管与执法检查重复情形。

三、2025 年工作打算及建议

打算：一是执行好《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检

— 4 —

查的意见》（国办发〔2024〕54 号）精神；二是落实好执法支队

按照“局队合一”的模式实现“一个机构管执法”工作；三是开

展好行政执法检查工作；四是举办好基层应急干部专题培训。

建议：一是按照重庆市大综合一体化行政执法条例，建立综

合行政执法制度，“一支队伍管执法”“一张清单定权责”，对同

一类、同一个实施“综合查一次”；二是创新行政执法协同方式，

监管与执法同步；三是明确一个执法系统进行执法工作。